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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na ilustrace pohádek Boženy Němcové od vybraných autorů

v opakovaných vydáních a komparaci jednotlivých ilustrátorských přístupů. První,

teoretická, část práce se věnuje pohádce jako žánru, její historii, charakteristikám a též

pojednává o pohádkové tvorbě Boženy Němcové. Následně poskytuje přehled proměn

dětské knižní ilustrace s akcentem na pohádky, a to od dob prvních ilustrovaných knih až

do konce 20. století. Druhá část práce se soustředí na komparaci a interpretaci ilustrací od

vybraných autorů (Artuš Scheiner, Josef Lada, František Doubrava a Milada Marešová)

s jejichž ilustracemi byly pohádky vydávány opakovaně. Sleduje především autorské

individuální přístupy k ilustraci a vzájemné podobnosti či rozdílnosti v tvorbě. Součástí

práce je taktéž soupis všech ilustrovaných vydání pohádek Boženy Němcové od prvního

ilustrovaného vydání až do roku 1989 a obrazová příloha.
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Abstract

The bachelor thesis focuses on illustrations of Božena Němcová’s fairy tales by selected

illustrators in reprints and compares different illustrative approaches. The first,

theoretical, part of the thesis covers the fairy tale as a genre, its history, characteristics and

discusses the fairy tale books of Božena Němcová. It then provides an overview of the

changes in children's book illustration, with an emphasis on fairy tales, from the time of the

first illustrated books to the end of the 20th century. The second part of the thesis focuses

on comparison and interpretation of illustrations by selected artists (Artuš Scheiner, Josef

Lada, František Doubrava and Milada Marešová), used for republished versions of Božena

Němcová’s fairy tale books. In particular, it focuses on the authors’ individual approaches

to illustration and the similarities or differences in their work. This thesis further includes

an inventory of all illustrated editions of Božena Němcová's fairy tales from the first

illustrated edition until 1989 and an appendix with pictures.
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1 Úvod

Pohádky odjakživa tvořily nepostradatelnou součást nejen světa dětí. Čtenáři se

skrze ně setkávali s principy dobra a zla, základními lidskými vlastnostmi nebo kulturou

svých předků. Nejznámější české sbírky pohádek byly sepsány Karlem Jaromírem Erbenem

a Boženou Němcovou a jen málokomu nic neříkají příběhy jako Perníková chaloupka nebo

Princezna se zlatou hvězdou na čele. Ačkoliv ilustrace literatury pro děti je již poměrně

dobře zpracovanou oblastí výtvarného umění, ilustracím pohádek dosud až taková

pozornost věnována nebyla, což je, domnívám se, velkou mezerou a zároveň příležitostí.

Předkládaná bakalářská práce představuje vývoj dětské ilustrace se zaměřením na

ilustrace pohádek, a především ilustrátorskou tvorbu v reedicích pohádek Boženy

Němcové od vybraných umělců. Jedná se o ilustrace Artuše Scheinera, Josefa Lady,

Františka Doubravy a Milady Marešové. Jejich zařazení vysvětluji v kapitole Metodika

práce. Na základě komparací budu sledovat jednotlivá ilustrátorská pojetí, která mohla

přispět k oblibě a tedy i opakovanému vydávání pohádek. Ideologické ani politické důvody

reedic nejsou předmětem této práce.

Bakalářská práce je rozdělena na tři části – první z nich se bude věnovat pohádce

jako literárnímu žánru, její roli a charakteristikám a představí taktéž pohádky Boženy

Němcové. Druhá část popíše vývoj české ilustrace pro děti se zaměřením na pohádkovou

tvorbu. Náplní třetí části práce budou ilustrace v opakovaných vydáních od výše zmíněných

autorů, která budou analyzována a vzájemně komparována. Skrze sledování individuálních

přístupů k ilustraci a vzájemných podobností či rozdílností v tvorbě se pokusím dospět

k možným důvodům, proč byly ilustrace právě těchto umělců tolik vyhledávané. Všechny

kapitoly budou shrnuty a zhodnoceny v závěru.

Nejsou-li v práci uvedeny názvy nakladatelství nebo jména ilustrátorů, je to z toho

důvodu, že se tyto informace v jednotlivých publikacích nenachází. Pro zjištění těchto údajů

by bylo zapotřebí archivního bádání, které je nad rámec předkládané bakalářské práce.
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Budu vycházet především z odborné literatury zabývající se problematikou

ilustrace pro děti a fenoménem pohádky, dále z monografických publikací jednotlivých

umělců, katalogů výstav, absolventských prací, sborníků a článků v periodikách.

V neposlední řadě také z primárních pramenů – jednotlivých vydání pohádek Boženy

Němcové.
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2 Metodika práce

Základním východiskem pro tuto práci bylo vytvoření soupisu všech ilustrovaných

vydání pohádek Boženy Němcové do roku 1989. Při jeho sestavování jsem vycházela

z různých zdrojů, jejich vzájemného porovnávání a doplňování. Nejvíce jsem čerpala

z katalogů knihoven a velmi dobře zpracovaným zdrojem byl také internetový soupis

celoživotního díla Boženy Němcové.1 Z databází a katalogů nebylo vždy možné zjistit, zda

je dílo ilustrované, případně je-li autor uveden. Bylo proto nutné prohlédnout si osobně

poměrně velké množství knih. Vzhledem k výše uvedenému a velkému počtu

publikovaných děl této autorky bylo sestavení seznamu poměrně náročnou záležitostí.

Vytvořený seznam sleduje jak sbírku Národních pohádek, které jsou jádrem

pohádkové tvorby Boženy Němcové, a které taktéž byly nejčastěji opakovaně vydávány, tak

i všechny další ilustrované pohádky. Z důvodu rozsahu a zaměření práce nejsou zahrnuta

souborná vydání s dalšími autory ani slovenské pohádky, které tvoří další samostatný

celek. Soupis neobsahuje díla, která nesplňovala podmínku plnohodnotného knižního či

sešitového vydání, čímž se rozumí například pohádky vydané v novinách, jako doprovod

k omalovánkám, nebo pohádky vytištěné pouze na několika listech.

Na základě tohoto seznamu byli následně vybráni ilustrátoři, kterým se budu v práci

věnovat. Hledala jsem umělce, s jejichž ilustracemi byly pohádky vydávány nejčastěji

a zároveň takové, s jejichž ilustracemi vyšlo konkrétní dílo opakovaně, tzn. jejich ilustrace

se objevovaly v reedicích. Tímto se vytvořila úzká skupina šesti ilustrátorů – Václav Čutta,

Viktor Oliva, Artuš Scheiner, Josef Lada, František Doubrava a Milada Marešová. Všichni

jmenovaní byli významní výtvarníci, ale pouze pro čtyři z nich byla charakteristickou

součástí jejich tvorby ilustrace pro děti. A protože právě ta je ústředním tématem

předkládané práce, nebyli do výběru zahrnuti Václav Čutta ani Viktor Oliva.

Na pojetí ilustrací konkrétního literárního díla se zaměřuji jako na celistvé

umělecké dílo dvou autorů – jednoho spisovatele poskytující literární předlohu a jednoho

1 http://comenius-bibl.wz.cz/Nemcova.html#514
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ilustrátora, který svobodně tuto předlohu doplňuje. Proto nebyla vybrána ani trojice Kamil

Vladislav Muttich, František Slabý a Karel Štapfer. Ačkoliv s jejich ilustracemi vyšly

pohádky do roku 1989 nejvícekrát, tito umělci ilustrovali téměř pokaždé jedno literární

dílo společně a nesplňují tak tuto základní, výše uvedenou, podmínku.2

Vzhledem k povaze práce považuji také za nutné definovat pojem ilustrace. Toto

slovo má svůj původ v latině a vysvětluje se jako objasnění, nákres, vyobrazení.3

V obecnějším smyslu slova se ilustrací rozumí jakýkoliv výtvarný projev, který doprovází

text, a který svou přítomností umocňuje a posiluje představu čtenáře takovým způsobem,

jenž přesahuje možnosti psaného textu. V užším smyslu slova se jedná o umělecký projev,

který je textem inspirovaný, ale zároveň umělecky svébytný, kde je vztah literární předlohy

a ilustrátorského projevu rovnocenný.4 Z výše uvedených důvodů nejsou do seznamu

zařazeny publikace, které jsou pouze graficky dekorovány. Ačkoliv jde o výtvarné doplnění

textu, literární předlohu nijak nerozvíjí a nelze jej považovat za plnohodnotné ilustrace.

Časový rámec 1913–1988, obsažený v názvu práce, byl určen prvním a posledním

vydáním pohádek s ilustracemi od sledovaných autorů. Shodou okolností se v obou

případech jedná o publikace s ilustracemi Artuše Scheinera.5

Nebylo-li vydání publikace uvedeno ve zdrojích, z nichž jsem čerpala, používám


[…]


Pohádky Boženy Němcové 1952 Mirko Hanák Praha: SNDK 1. v SNDK (3.

pozměněné)

Tři pohádky 1954 Adolf Kašpar Praha: SNDK 1.

Báchorky 1957 Milada Marešová Praha: SPN 3. nezměněné

Báchorky a pověsti Boženy

Němcové

1957 Milada Marešová Praha: SNDK 2. (1. v SNDK)

Princ Bajaja [1957] Divica Landrová Martin: Osvěta Neznámé

Sůl nad zlato [1957] Divica Landrová Martin: Osvěta 3. (2. v SNDK)

Báchorky 1958 Milada Marešová Praha: SPN 2.

Božena Němcová maličkým 1958 Artuš Scheiner Praha: SNDK 1. v SNDK

O dvanácti měsíčkách [1958] Divica Landrová Martin: Osvěta Neznámé

O chytré princezně 1958 Josef Lada Praha: SNDK 1.

Potrestaná pýcha [1958] Divica Landrová Martin: Osvěta Neznámé

Báchorky 1959 Milada Marešová Praha: SPN 3.

Národní pohádky 1960 Josef Lada Praha: SNDK 2. (1. v SNDK)
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Národní pohádky 1962 Josef Lada Praha: SNDK 3. (2. v SNDK)

Patnáct pohádek Boženy Němcové 1962 Jiří Winter Havlíčkův Brod:

Východočeské

nakladatelství

4. (3. v SNDK,

1. v Klubu

mladých

čtenářů)

Zlatý vrch. II. 1962 Alena Ladová Praha: SNDK Neznámé

Čert a Káča 1963 Helena Zmatlíková Praha: SNDK Neznámé

Čertův švagr. II. 1963 Eva Křížová-Brýdová Praha: SNDK 1.

Pohádky Boženy Němcové 1963 Karel Svolinský Praha: SNDK Neznámé

Princ Bajaja. II. 1963 Zdeněk Mlčoch Praha: SNDK 2.

Národní pohádky 1964 Josef Lada Praha: SNDK 2.

O Jozovi. II. 1964 Václav Šprungl Praha: SNDK 1.

Báchorky 1965 Milada Marešová Praha: SPN 4. nezměněné

(2. v SNDK)

Sůl nad zlato a jiné pohádky 1965 Zdeněk Mézl Praha: SPN 1.

Princezna se zlatou hvězdou

na čele

1966 Václav Karel Praha: SNDK Neznámé

Božena Němcová Maličkým 1967 Artuš Scheiner Praha: SNDK 2. v SNDK

Sůl nad zlato a jiné pohádky 1967 Zdeněk Mézl Praha: SPN Neznámé

Pohádky 1968 Artuš Scheiner Praha: SNDK 1. v SNDK

Pohádky Boženy Němcové 1968 Karel Svolinský Praha: SNDK 2. v SNDK

Božena Němcová maličkým 1969 Artuš Scheiner Praha: Albatros 3. Albatrosu

Jak Jaromil ke štěstí přišel 1969 Karel Svolinský Praha: Albatros Neznámé

Sůl nad zlato a jiné pohádky 1969 Zdeněk Mézl Praha: SPN Neznámé

Báchorky 1970 Milada Marešová Praha: SPN 5. v SPN

Neohrožený Mikeš 1970 Alena Hubičková Praha: Lidové

nakladatelství

Neznámé

Princ Bajaja 1970 Jan Kudláček Praha: Albatros 2. rozšířené

Princ Bajaja. II. 1970 Vladimír Tesař Hradec Králové: Kruh Neznámé

Štříbrná kniha pohádek 1970 Štefan Cpin Praha: Svoboda Neznámé

Princezna se zlatou hvězdou

na čele

1971 Václav Karel Praha: Albatros 2. v Klubu

mladých

čtenářů

Národní pohádky 1972 Josef Lada Praha: SNDK 5.

Pohádky 1972 Artuš Scheiner Praha: Albatros Neznámé

Zlatá kniha pohádek 1972 Štefan Cpin Praha: Svoboda Neznámé

Božena Němcová maličkým 1973 Artuš Scheiner Praha: Albatros 4.

Čertův švagr 1973 Adolf Born Praha: Albatros Neznámé

Národní pohádky 1973 Josef Lada Praha: Albatros 6. (5. v

Albatrosu)

O chytré princezně 1975 Jiří Šindler Praha: Albatros Neznámé

Princezna se zlatou hvězdou

na čele

1975 Václav Karel Praha: Albatros 3.

Sedmero krkavců 1976 Václav Rykr Praha: Albatros Neznámé

Princ Bajaja 1977 Jan Kudláček Praha: Albatros 3.

Vodní paní 1977 Věra Mervartová Praha: Albatros Neznámé
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Pohádky 1978 Artuš Scheiner Praha: Albatros 3. v Albatrosu

O Slunečníku, Měsíčníku

a Větrníku

1979 Jan Černý Praha: Albatros Neznámé

Pohádky Boženy Němcové 1979 Karel Svolinský Praha: Albatros Neznámé

Kdo je hloupější? 1980 Josef Žemlička Praha: Albatros Neznámé

Potrestaná pýcha 1981 Milada Mikulová Praha: Albatros Neznámé

Jak se Honzík učil latinsky 1982 Kateřina Marinová Praha: Albatros Neznámé

O Smolíčkovi 1982 František Skála Praha: Albatros Neznámé

Princezna se zlatou hvězdou

na čele

1982 Dagmar Berková Praha: Albatros 4.

Bylo Nebylo. Pohádky pro

nejmenší

1984 Helena Zmatlíková Praha: Albatros 1.

Ptačí hlava a srdce 1984 Václav Houf Praha: Albatros Neznámé

Velká kniha pohádek 1985 Artuš Schiener Praha: Albatros 4. rozšířené

Velká kniha pohádek 1988 Artuš Scheiner Praha: Albatros 5. rozšířené