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přílohy, kdy některé obrázky neodpovídají seznamu vyobrazení. Z tohoto důvodu

přikládám aktualizovaný seznam vyobrazení, který se shoduje s čísly obrázků v textu

a obrazové příloze.

Seznam vyobrazení

Obrázek 1: Artuš Scheiner, ilustrace k pohádce O třech zakletých psech, 1913

Reprodukce z: http://www.daildeli.cz/scheiner20d3.html

Obrázek 2: Artuš Scheiner, ilustrace k pohádce O kohoutkovi a slepičce, 1915

Reprodukce z: NĚMCOVÁ Božena: Maličkým. Praha 1958

Obrázek 3: Artuš Scheiner, ilustrace k pohádce O Smolíčkovi, 1915

Reprodukce z: NĚMCOVÁ Božena: Maličkým. Praha 1958

Obrázek 4: Josef Lada, ilustrace k pohádce Sedmero krkavců, 1926

Reprodukce z: NOVOTNÝ J. A: Ladova ilustrace. Praha 1957

Obrázek 5: Josef Lada, ilustrace k pohádce Lesní ženka, 1926

Reprodukce z: NOVOTNÝ J. A: Ladova ilustrace. Praha 1957

Obrázek 6: Josef Lada, Ptačí koncert, 1917

Reprodukce z: NOVOTNÝ J. A: Ladova ilustrace. Praha 1957

Obrázek 7: Josef Lada, ilustrace k pohádce O jednom starém psu a vlku, 1926

Reprodukce z: NĚMCOVÁ Božena: Národní pohádky. Praha 1957

Obrázek 8: Artuš Scheiner, ilustrace k pohádce Ptačí hlava a srdce, 1913

Reprodukce z: http://www.daildeli.cz/scheiner20d3.html

Obrázek 9: František Doubrava, ilustrace k pohádce Ptačí hlava a srdce, 1928

Reprodukce z: NĚMCOVÁ Božena: Zlatá kniha pohádek. Praha 1931

Obrázek 10: Milada Marešová, ilustrace k pohádce Sedmero krkavců, 1957

Reprodukce z: NĚMCOVÁ Božena: Báchorky. Praha 1957

Obrázek 11: František Doubrava, ilustrace k pohádce O chytré princezně, 1928

Reprodukce z: NĚMCOVÁ Božena: Zlatá kniha pohádek. Praha 1931

Obrázek 12: Artuš Scheiner, ilustrace k pohádce O chytré princezně, 1913

Reprodukce z: http://www.daildeli.cz/scheiner20d3.html

Obrázek 13: Milada Marešová, ilustrace k pohádce O chytré princezně, 1957

Reprodukce z: NĚMCOVÁ Božena: Báchorky a pověsti. Praha 1957

Obrázek 14: Josef Lada, ilustrace k pohádce O chytré princezně, 1926

Reprodukce z: NĚMCOVÁ Božena: Národní pohádky. Praha 1957

Obrázek 15: Milada Marešová, ilustrace k pohádce O chytré princezně, 1957

Reprodukce z: NĚMCOVÁ Božena: Báchorky a pověsti. Praha 1957

Obrázek 16: Artuš Scheiner, ilustrace k pohádce O chytré princezně, 1913

Reprodukce z: http://www.daildeli.cz/scheiner20d3.html

Obrázek 17: František Doubrava, ilustrace k pohádce O chytré princezně, 1928

Reprodukce z: NĚMCOVÁ Božena: Zlatá kniha pohádek. Praha 1931

Obrázek 18: Artuš Scheiner, ilustrace k pohádce Princ Bajaja, 1913

Reprodukce z: http://www.daildeli.cz/scheiner20d3.html

Obrázek 19: František Doubrava, ilustrace k pohádce Princ Bajaja, 1928

Reprodukce z: NĚMCOVÁ Božena: Zlatá kniha pohádek. Praha 1931

Obrázek 20: Josef Lada, ilustrace k pohádce Princ Bajaja, 1926

Reprodukce z: NĚMCOVÁ Božena: Národní pohádky. Praha 1957

Obrázek 21: Milada Marešová, ilustrace k pohádce Princ Bajaja, 1957

Reprodukce z: NĚMCOVÁ Božena: Báchorky a pověsti. Praha 1957

Obrázek 22: Artuš Scheiner, ilustrace k pohádce Princ Bajaja, 1913

Reprodukce z: http://www.daildeli.cz/scheiner20d3.html

Obrázek 23: Milada Marešová, ilustrace k pohádce Princ Bajaja, 1957

Reprodukce z: NĚMCOVÁ Božena: Báchorky a pověsti. Praha 1957

Obrázek 24: František Doubrava, ilustrace k pohádce Princ Bajaja, 1928

Reprodukce z: NĚMCOVÁ Božena: Zlatá kniha pohádek. Praha 1931

Obrázek 25: Mikoláš Aleš, ilustrace k pohádce Zvířátka a petrovští, 1904

Reprodukce z: ŘÍHA Václav: Alšovy pohádky. Praha 1904

Obrázek 26: Zdenka Braunerová, titulní strana Pohádky Máje, 1930

Reprodukce z: BOHATCOVÁ Mirjam: Česká kniha v proměnách staletí. Praha 1990

Obrázek 27: Vojtěch Preissig, Broučci, 1901

Reprodukce z: BOHATCOVÁ Mirjam: Česká kniha v proměnách staletí. Praha 1990

Obrázek 28: Hanuš Schwaiger, ilustrace k pohádce Zrádný prsten, 1886

Reprodukce z: WIESNER Alois: Wiesnerovo pohádkové album I. Praha 1886

Obrázek 29: Jiří Trnka, Zasadil dědek řepu, 1947

Reprodukce z: https://www.antikavion.cz/kniha/zasadil-dedek-repu-podle-

stejnojmenneho-kresleneho-filmu-frantisek-hrubin-1947-24327

Obrázek 30: Mirko Hanák, ilustrace k pohádce Šternberk, 1925

Reprodukce z: NĚMCOVÁ Božena: Pohádky Boženy Němcové. Praha 1952

http://www.daildeli.cz/scheiner20d3.html

Obrázek 31: Josef Lada, obálka Knihy pohádek, 1924

Reprodukce z: NOVOTNÝ J. A: Ladova ilustrace. Praha 1957

Obrázek 32: Artuš Scheiner, O Růžence a Bobešovi, 1902

Reprodukce z: ŘÍHA Václav: Knížka o Růžence a Bobešovi. Praha 1902

Obrázek 33: Josef Lada, O Honzíčkovi a zlatovlasé Isole, 1906

Reprodukce z: TETIVA Vlastimil: Josef Lada: pohádkový svět. Praha 1997

Obrázek 34: Josef Lada, kostímní návrhy k divadelní hře Strakonický dudák, 1930

Reprodukce z: http://www.artnet.com/artists/josef-lada/strakonick%C3%BD-

dud%C3%A1k-5-works-Fkxn5aMQfJJhk8gqr8ASCg2

Obrázek 35: Mikoláš Aleš, plakát, 1900

Reprodukce z: TETIVA Vlastimil: Josef Lada: pohádkový svět. Praha 1997

Obrázek 36: Josef Lada, ilustrace k pohádce Dlouhý, Široký a Bystrozraký, 1956

Reprodukce z: ERBEN K. J: Pohádky. Praha 1956

Obrázek 37: František Doubrava, ilustrace k pohádce Tři citrony, 1930

Reprodukce z: NĚMCOVÁ Božena: Z pokladu pohádek Boženy Němcové. Olomouc 1930

Obrázek 38: Milada Marešová, Domací biograf – Logr, 1920–1921

Reprodukce z: http://slovoasmysl.ff.cuni.cz/node/423

Obrázek 39: Milada Marešová, Princezna z kapradí, 1943

Reprodukce z: HOLEŠOVSKÝ František: Glosy k vývoji české ilustrace pro děti. Praha 1982

Obrázek 40: Artuš Scheiner, ilustrace k pohádce Princezna se zlatou hvězdou na čele,

1913

Reprodukce z: http://www.daildeli.cz/scheiner20d3.html

Obrázek 41: Artuš Scheiner, ilustrace k pohádce Princezna se zlatou hvězdou na čele,

1913

Reprodukce z: http://www.daildeli.cz/scheiner20d3.html

Obrázek 42: Artuš Scheiner, ilustrace k pohádce Neohrožený Mikeš, 1913

Reprodukce z: http://www.daildeli.cz/scheiner20d3.html

Obrázek 43: Artuš Scheiner, ilustrace k pohádce Neohrožený Mikeš, 1913

Reprodukce z: http://www.daildeli.cz/scheiner20d3.html

Obrázek 44: Artuš Scheiner, desky Pohádek Boženy Němcové, vydání z roku 1924

Reprodukce z: http://www.daildeli.cz/scheiner20d3.html

Obrázek 45: Artuš Scheiner, desky pátého vydání pohádek Boženy Němcové, 1929

Reprodukce z: https://www.antikavion.cz/kniha/pohadky-bozeny-nemcove-bozena-

nemcova-205415

Obrázek 46: Josef Lada, ilustrace k pohádce Perníková chaloupka, 1926

Reprodukce z: NĚMCOVÁ Božena: Národní pohádky. Praha 1957

Obrázek 47: Josef Lada, ilustrace k pohádce Perníková chaloupka, 1926

Reprodukce z: NĚMCOVÁ Božena: Národní pohádky. Praha 1957

Obrázek 48: Josef Lada, ilustrace k pohádce Divotvorný meč, 1926

Reprodukce z: NĚMCOVÁ Božena: Národní pohádky. Praha 1957

Obrázek 49: Josef Lada, ilustrace k pohádce Divotvorný meč, 1926

Reprodukce z: NĚMCOVÁ Božena: Národní pohádky. Praha 1957

Obrázek 50: František Doubrava, ilustrace k pohádce O Nesytovi, 1928

Reprodukce z: NĚMCOVÁ Božena: Zlatá kniha pohádek. Praha 1931

Obrázek 51: František Doubrava, ilustrace k pohádce O Slunečníku, Měsíčníku a

Větrníku, 1928

Reprodukce z: NĚMCOVÁ Božena: Zlatá kniha pohádek. Praha 1931

Obrázek 52: František Doubrava, ilustrace k pohádce O Nesytovi, 1928

Reprodukce z: NĚMCOVÁ Božena: Zlatá kniha pohádek. Praha 1931

Obrázek 53: František Doubrava, ilustrace k pohádce O Slunečníku, Měsíčníku a

Větrníku, 1928

Reprodukce z: NĚMCOVÁ Božena: Zlatá kniha pohádek. Praha 1931

Obrázek 54: Milada Marešová, ilustrace k pohádce O Slunečníku, Měsíčníku a Větrníku,

1957

Reprodukce z: NĚMCOVÁ Božena: Báchorky. Praha 1957

Obrázek 55: Milada Marešová, ilustrace k pohádce O Slunečníku, Měsíčníku a Větrníku,

1957

Reprodukce z: NĚMCOVÁ Božena: Báchorky a pověsti. Praha 1957

Obrázek 56: Milada Marešová, ilustrace k pohádce Čertův švagr, 1957

Reprodukce z: NĚMCOVÁ Božena: Báchorky. Praha 1957

Obrázek 57: Milada Marešová, ilustrace k pohádce Čertův švagr, 1957

Reprodukce z: NĚMCOVÁ Božena: Báchorky a pověsti. Praha 1957